[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

	Protocolo Nº   485/2013
Data:   30/08/2013
Autor___________________

Visto____________________
	EXPEDIENTE

DATA  02/09/2013
VISTO_____________________
	DECISÃO PLENÁRIA

DATA_____/___________/_____

(     )APROVADO

(     )REPROVADO

Visto Secretário______________

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 300/2013.
CONCEDE O “TÍTULO DE CIDADÃ DIAMANTINENSE” A SENHORA JOANA ROSA MAGALHÃES.
A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - É concedido o “Título de Cidadã Diamantinense” a Senhora Joana Rosa Magalhães.

Parágrafo Único - O presente Título é concedido em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Diamantino.
Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 30 de agosto de 2013.
Mesa Diretora – Biênio 2013/2014.
Ver. Luiz Carlos Gaino – PSD

          Ver. Edson da Silva – PDT
Presidente

Vice Presidente

Ver. Natalino da Silva Barros - PMN
Secretário
BIOGRAFIA

Joana Rosa Magalhães, nasceu em Rosário Oeste-MT filha de Galdino Bispo de Bonfim (In memória) e Rita Rosa de Souza (In memória) passou sua infância na fazenda caeté com seus avós, aos doze anos veio para Diamantino para estudar, onde cursou até a 4ª série do Ensino Fundamental, depois, terminou o Ensino Médio na cidade de Santo Antonio de Leverger-MT,

Em 1966 exerceu seu primeiro cargo como professora na localidade de Sete Lagoas, Município de Alto Paraguai-MT, onde ficou por três anos e em 1969 foi então convidada pelo Gerente da Fazenda São João para assumir a Escola Rural Mista da Fazenda São João, onde trabalhou como professora por 19 anos.

Na Fazenda São João casou-se com, Adenair de Magalhães e desse casamento nasceram quatro filhos que são: Ghislaine da Glória Magalhães, Juçara Ramos Magalhães, Gracilene Aparecida Magalhães e Adesandro João de Magalhães.

De seus filhos nasceram seus quatro netos que são: Gabriela Magalhães Rupolo, Gabriel Luiz Magalhães Rupolo, Maria Joana Garcia Magalhães e João Victor Garcia Magalhães.

Em 1987 mudou para Diamantino, para seus filhos terminarem os estudos.

Em 1989, foi convidada pelo saudoso Juarez de Abreu (In memória) para fazer parte da sua equipe na Câmara Municipal de Diamantino-MT, onde trabalhou por vinte quatro anos, até maio 2013, quando então se aposentou.

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, como é de vosso conhecimento, é de competência da Câmara Municipal a concessão de Título Honorífico de Cidadão Diamantinense a pessoas que reconhecidamente, tenham prestado relevantes serviços ao Município.

O Titulo de Cidadão Diamantinense, tem por objetivo reconhecer o trabalho de personalidades, reconhecidamente bem sucedidas nas diversas etapas de suas vidas profissionais. Pessoas que se consagraram por sua competência rompendo barreiras e deixando sua marca pessoal por onde passaram.

A cidadã que esta Mesa Diretora indica para ser agraciada com o Titulo de Cidadã Diamantinense, teve sua vida voltada ao trabalho onde, ao longo dos anos de serviços prestados alcançou sucesso e grandes conquistas. Possui um importante Curriculum Vitae, o qual anexamos a presente justificativa.

Contamos com a acolhida dos Nobres Pares para que esta indicação seja aprovada.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 30 de agosto de 2013.
Mesa Diretora – Biênio 2013/2014.

Ver. Luiz Carlos Gaino – PSD

          Ver. Edson da Silva – PDT

Presidente

Vice Presidente

Ver. Natalino da Silva Barros - PMN

Secretário

PAGE
2
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br